tem divinae praesentiae, et *dulcedinem supernae gloriae*. Hoc autem est, *de torrente voluptatis Dei bibere*. Quem finem promisit Deus Eliae, dicens: «*Et ibi de torrente bibes*».—Propter utrunque finem... est... vita eremitica a monacho assumenda, testante propheta: «In terra (inquit) deserta, in via, et in aquosa, sic in sancto aparui tibi—o Deus—ut viderem virtutem tuam et gloriam tuam» (Ps. 62).

«Per hoc enim, quod in terra deserta, in via et in aquosa manere elegit, ut sic *in sancto*, id est, corde puro a peccato appareret Deo, monstrat primum electae per eum vitae solitariae finem, qui est, offerre Deo cor sanctum, id est, ab omni actuali peccato purum (via purgativa). Per autem quod addit: *ut viderem virtutem tuam et gloriam tuam*, monstrat manifeste secundum dictae vitae finem, qui est jam in hac vita aequaliter experiri, seu *mystice videre in corde* virtutem divinae praesentiae, et *gustare dulcedinem supernae gloriae*».

«Ad primum autem horum, videlicet, puritatem cordis, pervenitur per laborem et exercitium virtuosum, divina gratia adjuvante.—Et per munditiam cordis et perfectionem dilectionis *devenitur ad secundum*, scilicet *ad experimentalem notitiam* divinae virtutis, et gloriae coelestis».

Así aunque esto sea puro don de Dios, se viene a lograrlo de El, según sus divinas promesas, y de seguro se llegará a gozarlo procurando de veras la pureza del corazón y guardar como es debido el mandamiento del amor, con lo cual «*pervenitur ad... experimentalem notitiam*»..., puesto que N. S., añade el texto, prometió (Joan. 14, 21), *manifestarse a quien le ama*»

Esta doctrina es la misma que con insistencia enseña Santa Teresa diciendo que, con ser don de Dios, a todos se nos daría, si le amásemos como El nos ama...; y la misma que en una hermosa página—ya citada—resume la M. Mariana Fr.<sup>a</sup> de los Angeles, poniendo seis grados en la purificación y demás disposiciones que podemos adquirir nosotros con la gracia ordinaria, y otros seis del todo infusos por donde serán admitidos a la mística transformación cuantos con diligencia procuren subir esos seis primeros.

Aquí el autor de la «Institución» termina el citado capítulo 2 reduciendo los seis primeros a cuatro, y diciendo: «A todo ermitaño se le dice también (como a Elías): «Sal de aquí (séparate de las cosas pasajeras y caducas del mundo); dirígete hacia el oriente», es decir, obra contra la concupiscencia original de tu carne; «escóndete en el torrente Carith»; no permanezcas más en las ciudades con la muchedumbre: «que está en frente del Jordán», a fin de que por la

caridad quedes separado del pecado... Por estos cuatro grados subirás a la cumbre de la perfección profética y *allí beberás del torrente*» (1).

Esta es la doctrina enseñada por todos los verdaderos santos carmelitas, siempre fieles amantes de su antigua tradición y, por lo mismo también, de la soledad a que se sentían llamados por Oseas para oír la voz de Dios en el corazón... Esta enseñó repetidas veces Santa Magdalena de Pazzis, celebrando las delicias que Dios tiene en alma amante y las que goza el alma en la perfecta caridad, la cual, una vez bien encendida, nos hace remontarnos cual águilas hacia el Sol divino.

Lo mismo dicen en sustancia sus buenos hermanos, o sea los principales autores espirituales de la antigua observancia, que, como menos influidos de Tomás de Jesús, lograron en este punto mantenerse quizá más fieles a la verdadera tradición.

El V. Miguel de la Fuente (1574-1626), en la misma Introducción de su hermoso libro *Las tres vidas del hombre*, dice del modo más terminante: «No basta dejar lo sensible,

(1) «Ut ad perfectionis suae valeamus dona pertingere, formam ad hoc perveniendi per Deum in dictis verbis beato Eliae propositam curemus... adimplere: ...*Recede hinc* (scilicet a rebus caducis mundi et transitoriis), *et vade contra Orientem*; id est, contra originalem tuae carnis cupidinem: *et abscondere in torrente Carith*:—ne in urbibus moreris simul cum turbis:—*Qui est contra Jordanem*;—scilicet per caritatem sis divisus a delictis.—*His namque quatuor gradibus ad culmen propheticae perfectionis ascendens, ibi de torrente bibes*» (Inst., c. 2).—Y aún se insiste añadiendo: «Cum ergo ad finem hunc prophetalis, ac monasticae vitae eremiticae perveneris, et ita in Carith, id est in charitate absconditus fueris, *tunc ibi de torrente bibes*; quia in hac tam perfecta tui conjunctione ad me, potabo te... illo torrente de quo propheta mihi loquens ait: *Torrente voluptatis tuae potabis eos* (Ps. 35)... Vide si ad Deum ex toto corde tuo... revertaris... *Pro terra*, id est, terrenis affectionibus et divitiis a te dimissis *dabit tibi Deus silicem*, id est, fortem et ardentem caritatem... *Pro silice*, id est, forte et perfecta caritate servata a te, dabit tibi Deus *torrentes aureos* (Job. 22): illas videlicet *ineffabiles et suaves delicias spirituales*... Sunt vero hic *torrentes aurei*, id est fulgentes tam ex ardore dilectionis Dei ex qua ad mentem prophetae profluunt, quam ex manifesta noticia Dei, ad quam hominem propheticum secreto perducunt... Cum ad talem Dei noticiam perveneris, erit Omnipotens contra hostes tuos... Quia enim propter caritatem Dei mundum et consortia hominum relinques, ut puro corde Deo inhaereas, *mereberis divino abunde perfrui colloquio, ita ut occulta atiam futura interdum revelentur tibi a Deo*... Ecce docui qualiter ad perfectionem prophetica pervenies, *et finem monasticae vitae eremiticae attingas*» (Ib., c. 7).